UBND TỈNH YÊN BÁI

BAN CHỈ HUY PHÒNG

CHỐNG THIÊN TAI VÀ

TÌM KIẾM CỨU NẠN

Số: 03/BC-BCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Bái, ngày 19 tháng 02 năm 2022

BÁO CÁO NHANH

Tình hình thiệt hại do mưa lớn trên địa bàn tỉnh Yên Bái

(tính đến 18h00 ngày 19/02/2022)

I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT

Do ảnh hưởng của rãnh gió Tây trên cao kết hợp với không khí lạnh (KKL)

tăng cường mạnh nên các khu vực trong tỉnh có mưa, mưa rào (có nơi mưa vừa,

mưa to). Lượng mưa tại các trạm đo từ 19h ngày 18/2 đến 18h ngày 19/02, các

khu vực trong tỉnh có mưa, mưa vừa, có nơi mưa to như: Xà Hồ 111,6 mm; Nậm

Có 110 mm; La Pán Tẩn 108,8 mm; Phình Hồ 104,8 mm; Khau Phạ 102,6 mm;

Xã Bản Mù 102 mm; Chế Tạo 96,4 mm; Trạm Tấu 90,8 mm; Việt Cường 87,4

mm; Yên Bình 84,6 mm; Hồng Ca 83,6 mm; Nghĩa An 81,8 mm; Túc Đán 75,2

mm; Cổ Phúc 74,8 mm; Suối Giàng 72,6 mm; Sơn Thịnh 71,8 mm; Phong Dụ

Thượng 65 mm. Dự báo trong 6 giờ tới, các khu vực trong tỉnh tiếp tục có mưa

với lượng mưa phổ biến từ 10 - 30 mm, có nơi trên 50mm.

Cảnh báo sạt lở đất: Trong 6 giờ tới, sạt lở đất có nguy cơ xảy ra tại các khu

vực trong tỉnh Yên Bái, đặc biệt tại các huyện: Nguy cơ sạt lở đất cao tại các

huyện: Mù Cang Chải, Trạm tấu, Văn Chấn; Nguy cơ sạt lở đất trung bình tại

các huyện: Lục Yên, Văn Yên, Yên Bình.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐỐI PHÓ

1. Tỉnh

- Ngày 17/02/2022 Uỷ ban nhân dân tỉnh Yên Bái đã có Công điện số

01/CĐ-UBND về việc chủ động phòng, chống rét đậm, rét hại trên địa bàn tỉnh

Yên Bái.

- Chỉ đạo các địa phương theo dõi thời tiết, thực hiện các phương án theo

kế hoạch và phương án đã duyệt để ứng phó khi tình huống xảy ra.

2. Địa phương

Đã chủ động, thành lập các đoàn công tác xuống địa bàn để chỉ đạo, triển

khai các biện pháp khắc phục hậu quả do thiên tai; tổng hợp thống kê thiệt hại.

III. TÌNH HÌNH THIỆT HẠI: Theo báo cáo nhanh của Ban chỉ huy

Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn huyện Văn Yên:

1. Thiệt hại về người: 01 người bị mất tích do lũ cuốn trôi (Ông Đặng

Thừa Quan, sinh năm 1982, dân tộc Dao, cư trú thôn Khe Mạng, xã Phong Dụ

2

Thượng. Nguyên nhân: do đi qua cầu tạm thôn Thượng Sơn, khi đến giữa bị trôi

cầu, cả người và xe máy).

2. Thiệt hại về giao thông: Trôi 02 cầu tạm tại thôn Thượng Sơn và thôn

Cao Sơn, xã Phong Dụ Thượng, huyện Văn Yên.

Hiện tại, các huyện đang tiếp tục thống kê thiệt hại.

IV. CÔNG TÁC KHẮC PHỤC THIÊN TAI

Ngay sau khi xảy ra thiên tai, Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm

kiếm cứu nạn huyện Văn Yên đã trực tiếp xuống kiểm tra, chỉ đạo Ban chỉ huy

PCTT-TKCN xã Phong Dụ Thượng huy động lực lượng cùng gia đình, nhân dân

tiếp tục tìm kiếm người bị mất tích, khắc phục thiệt hại.

Trên đây là báo cáo nhanh tình hình ảnh hưởng mưa lớn gây ra trên địa bàn

tỉnh Yên Bái tính đến 18h00 giờ ngày 19/02/2022 của Văn phòng thường trực Ban

chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh Yên Bái./.

Nơi nhận:
- Ban chỉ đạo Quốc gia về PCTT;

- TT. Tỉnh uỷ;

- TT. HĐND tỉnh;

- TT. UBND tỉnh;

- Trưởng, phó ban PCTT (b/c);

- Lưu VPTT.

TL. TRƯỞNG BAN

CHÁNH VĂN PHÒNG

Phạm Quốc Hưng